
 

 

 

  

  
 

Anno 2024 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con D.R. n. 92 del 9.03.2012, pubblicato nella    

G.U. della Repubblica Italiana del 13.04.2012, n. 87; 
VISTO il D.R. n. 463 del 19/12/2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento per istituzione di borse di studio per il 

proseguimento della formazione dei giovani laureati”, in breve borse di ricerca, approvato dal Senato Accademico e 
dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente in data 14 novembre 2022;  

VISTI i Decreti di concessione MUR  attuativi degli esiti degli Avvisi Pubblici emanati nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” finanziati dall’Unione europea NextGenerationEU  e, nello 
specifico, il D.D. 1032 del 17.06.2022 con il quale è stato  ammesso a finanziamento il “National Research Centre for 
Agricultural Technologies”, tematica “Tecnologie dell’Agricoltura (CN-Agritech)”, codice identificativo CN00000022, 
nell’ambito del quale l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria partecipa in qualità di soggetto affiliato 
a Spoke, attraverso i propri Dipartimenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Agraria n. 145 del 08.05.2024 con la quale è stata approvata l'attivazione 
del suddetto iter procedurale per l’attivazione n. 7 borse di ricerca da parte del Dipartimento di Agraria, da destinare 
a giovani laureati, la cui spesa graverà sul Bilancio Unico di Ateneo 2024, nell’ambito del citato Progetto di Ricerca; 

VISTO il Bando del Dipartimento di AGRARIA per il conferimento di n. 7 borse di ricerca – cod. sel. A/2024 AGRARIA PNRR - 
B/2024 AGRARIA PNRR - C/2024 AGRARIA PNRR - D/2024 AGRARIA PNRR - E/2024 AGRARIA PNRR - F/2024 AGRARIA 
PNRR - G/2024 AGRARIA PNRR -  pubblicato sul sito web dell’Ateneo con D.D. n. 165/2024 del 30.05.2024; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 181/2024 del 24.06.2024 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per le 
selezioni B/2024 AGRARIA PNRR - C/2024 AGRARIA PNRR; 

VISTA la regolarità dei verbali della Commissione Giudicatrice, di cui il verbale e la graduatoria finale pervenuti in data 
22.07.2024; 

 
D E C R E T A 

 
1. Sono approvati gli atti delle selezioni B/2024 AGRARIA PNRR e C/2024 AGRARIA PNRR; 
2. Sono approvate la seguenti graduatorie generali di merito delle selezioni espletate per l’assegnazione di n. 2 borse 
di ricerca, da svolgersi presso il Dipartimento di AGRARIA, contraddistinte dai codici: B/2024 AGRARIA PNRR e C/2024 
AGRARIA PNRR: 
 

SELEZIONE B/2024 AGRARIA PNRR 

Cognome e nome Valutazione finale 

SANTORO LUDOVICA 72/100 

MERCURI MARCO 64/100 

 
Alla dott.ssa SANTORO Ludovica, vincitrice della selezione B/2024 AGRARIA PNRR, è assegnata la borsa di ricerca SSD 
AGR/13, per la durata di 12 (dodici) mesi per un importo di euro 16.000,00 (sedicimila/00), per lo svolgimento 
dell’attività di ricerca “Uso di metodologie innovative per la valutazione della qualità del suolo”, sotto la direzione del 
responsabile dell’attività di ricerca Prof.ssa Adele Muscolo 
 

SELEZIONE C/2024 AGRARIA PNRR 

Cognome e nome Valutazione finale 

BATTAGLIA SANTO 74/100 

SANTORO LUDOVICA 67/100 



 

 

 

  

  
 

 
Al dott. BATTAGLIA Santo, vincitore della selezione C/2024 AGRARIA PNRR, è assegnata la borsa di ricerca SSD AGR/13, 
per la durata di 12 (dodici) mesi per un importo di euro 16.000,00 (sedicimila/00), per lo svolgimento dell’attività di 
ricerca “Strategie Innovative per l'Analisi e il Miglioramento della Salute del Suolo”, sotto la direzione del responsabile 
dell’attività di ricerca Prof.ssa Adele Muscolo 
 

 Il godimento delle borsa di ricerca non implica un rapporto di lavoro essendo finalizzato alla sola formazione professionale del 
borsista. La borsa non dà luogo a trattamenti previdenziali e assistenziali né a valutazioni o riconoscimenti giuridici ed economici 
ai fini di carriera, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. 
Ai sensi dell’art. 9 del regolamento citato in premessa, le borse di ricerca saranno erogate in rate mensili posticipate a cura del 
Dipartimento Agraria. 

 
                             
 
Reggio Calabria, data protocollo 
                                                                                                                                                        
                    Il Direttore 

    Prof. Giovanni Enrico AGOSTEO 
 
Il Responsabile del Procedimento 
      Dott. Nicola DI BELLA    
  


		2024-07-23T06:17:49+0000
	Nicola Di Bella


		2024-07-23T10:29:19+0000
	agosteo giovanni enrico


		2024-07-23T11:49:05+0000
	Carmela Squillaci




